
26 ISSN 1677-7050

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e, resolve:

N° 1.692 - l.Exonerar MÁRCIO FRANKLIN OLIVEIRA, matricula
SIAPE nu 2780646, CPF n° 76323137704. ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de
Diretor da Diretoria de Administração, código CD.4, subordinada à
Reitoria: 2.Esta portaria entra cm vigor na data de sua publicação.

N" 1.693 - I.Nomear MÁRCIO FRANKLIN OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n° 2780646, CPF n° 76323137704, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico c Tecnológico do Quadro
Permanentedo Instituto Federal do Rio de Janeiro, para o cargo de
DiretorProTemporc da Diretoria de Implantação do Campus Bclford
Roxo, código CD.2, subordinada ao Reitor.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 2.143, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO c considerando a PORTARIA N"
2I16/REIT - CGAB/IFRO, DE 20'092018 e o MEMORANDO N°
!99/2018/COL - CGAB/COL - DG/COL, resolve:

Art. Io Designar, a partir de 01/10/2018. o Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico HEDI CARLOS MININ.
matrícula SIAPE n° 1811019. para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do Campus
Colorado do Oeste, código FG-2.

Art. 2o Esta portaria entrará cm vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 2.144, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legaisque lhe foramconferidaspelo Art. 67 do Regimento
Geral do IFRO e considerando o MEMORANDO N° 198/2018/COL -
CGAB/COL - DG/COL. resolve:

Art. I" Dispensar, a partir de 01/l 0/2018, o Professor de Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico HEDI CARLOS MININ, matricula
SIAPE n" 1811019,da Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de
Inovação Tecnológica do CampusColoradodo Oeste, código FG-5.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA N" 7, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, nousodasatribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencialde 18/10/2016, publicado
no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. Io Nomear GARDÊNIA CAVALCANTE FIGUEIRA,
como membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima,
naqualidade deRepresentante Suplente daFederação dasIndústrias do
Estado de Roraima, paraummandato de 02(dois)anosa contardadata
de posse,nostermosdo incisoVIdoartigo3.°e do incisoIIIdo artigo9."
do Regimento Internodo Conselho Superior do IFRR. aprovado pela
Resolução n.° 184-CONSELHO SUPERIOR, de 4 de fevereiro de
2015.

Art. 2" Esta portariaentra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA ÜE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA N° 8. DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciênciae Tecnologia de Roraima, no uso das atribuiçõesque
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado
no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. Io Nomear JAMILI RAFAELLA VASCONCELOS, como
membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na
qualidadede Representante Suplente da Federação das Indústrias do
Estado de Roraima, paraummandato de02 (dois)anosa contarda data
deposse, nostermosdo incisoVIdoartigo3."c do incisoIIIdoartigo9."
do Regimento Interno do Conselho Superior do IFRR, aprovado pela
Resolução n.° 184-CONSELHO SUPERIOR, de 4 de fevereiro de
2015.

Art. 2" Estaportariaentracm vigorna data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

Diário Oficial da União - Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° 3.074, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições lesais, c de acordo com o que consta no Processo n".
23438.00054872018-52, resolve:

Conceder pensão por morte, a MONIQUE PRISCILA DE
ABREU REIS, na qualidade de cônjuge, cota parte 01/02, em
decorrência do falecimento do servidor ALLAN BRAUNE REIS,
matrícula SIAPE 2283582, cargo de Professor EBTT, classe D, nível
102, com amparo legal nos artigos 215 c 217, inciso I c/c artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item 4, todos da Lei n° 8.112/1990, com
redação dada pela Lei n" 13.1352015, c/c § 7o, inciso I do artigo 40
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional n" 41/2003 c/c Lei n" 10.887/2004, com início a partir
de 26 08/2018, data do óbito.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA ND 3.075, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições leuais, e de acordo com o que consta no Processo n".
23438.00054972018-05, resolve:

Conceder pensão por morte, a HEITOR BRAUNE REIS. na
qualidade de filho, cota parte 01/02. cm decorrência do falecimento
do servidor ALLAN BRAUNE REIS, matrícula SIAPE 2283582,
cargo de Professor EBTT, classe D, nível 102; com amparo legal nos
artigos 215; 217. inciso IV c artigo 222, inciso IV, todos da Lei n"
8.112/1990, com redação dada pela Lei n" 13.135/2015, c/c § 7o,
inciso I do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional n" 41/2003 c/c Lei n° 10.887/2004,
com início a partir de 26/08/2018, data do óbito.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N' 3.133, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página I, e
considerando o que consta no processo n° 23314.000411.2018-02. de
30/08/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FÁBIO
LANER LENK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D,
Nível IV - 01, no período de 08/10/2018 a 16/10/2018. para realizai
visita técnica e participar de reuniões decorrentes do acordo de
cooperação técnica com a Universidade de Lisboa c a Universidade
do Porto, cm Lisboa c Porto, Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nu 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nu3.191 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o
c 10° da Lei nu 8.112. de 11 de dezembro de 1990. FERNANDA
LUIZ TEIXEIRA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital n" 669. de 10 de setembro de 2018.
publicado no DOU de 12 de setembro de 2018, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
MATEMÁTICA, Classe D,Nível-I, emregime de40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus CUBATÃO, em
vaga decorrente da aposentadoria de Wandcr Motcrani Swcrtz,
portaria n" 3155 de 21 de julho de 2016, publicado no DOU de 27 de
julho de 2016. Código de Vaga n" 0687249.

N" 3.192 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o
c 10° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. MARCEL ALVES
MORO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nu 669, de 10 de setembro de 2018,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2018, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
MATEMÁTICA, Classe D,Nível-I, emregime de40Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus REGISTRO, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n° 219, de 02
de março de 2011, publicado no DOU de 04 de março de 2011.
Código de Vaga n° 0215087.

N" 3.193 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o
e 10" da Lei n° 8.112. de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14,
IDALISE BERNARDO BAGE, habilitado (a) cm Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n° 534, de 03 de julho
de 2018. publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para exercer o
cargo de. Professor de Ensino Básico. Técnico c Tecnológico -
MATEMÁTICA, Classe D,Nível-I, emregime de40Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus PIRITUBA, cm
vaga decorrente da aposentadoria de Josimar Nunes de Oliveira,

N° 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018

portaria n° 1231 de 04 de abril de 2017, publicado no DOU de 10 de
abril de 2017. Código de Vaga n° 0215022.

N° 3.194 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o
e 10" da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, BI ANCA FUJITA
CASTILHO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas c Títulos,
homologado pelo Edital n" 669, de 10 de setembro de 2018,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2018, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
MATEMÁTICA, ClasseD, Nivel-I, cm regime de40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus ILHA SOLTEIRA,
em vaga decorrente da aposentadoria de Gersoney Tonini Pinto,
portaria n° 1013 de 17 de março de 2017, publicado no DOU de 20
de março de 2017. Código de Vaga nu 0215492.

N" 3.195 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os árticos 9o
e 10" da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. EDGAR LUÍS
BEZERRA DE ALMEIDA, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas c Títulos, homologado pelo Edital n° 669, de 10 de setembro
de 2018, publicado no DOU de 12 de setembro de 2018, para exercer
o cargo çle Professor de Ensino Básico, Técnico c Tecnológico •
MATEMÁTICA, Classe D,Nível-I, emregime de40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus ILHA SOLTEIRA,
em vaga decorrente da aposentadoria de Luiz Alberto Danilow,
portaria n" 697 de 17 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 24
de fevereiro de 2017. Código de Vaga nu 0215088.

N" 3.196 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o
e 10° da Lei n° 8.112, de II de dezembro de 1990, DIEGO NUNES
DA SILVA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n° 669, de 10 de setembro de 2018.
publicado no DOU de 12 de setembro de 2018. para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
MATEMÁTICA, Classe D, Nível-I, cmregime de40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus PRESIDENTE
EPITÁCIO, cmvaga decorrente daaposentadoria de Ayrton Olivarcs,
portaria n" 1971 de 30 de abril de 2013, publicado no DOU de 03 de
maio de 2013. Código de Vaga n° 0215096.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 06/04/2017, Seção 2. pág. 1, resolve:

N° 3.199 - Dispensar MONCLAR NOGUEIRA CHRISTOVÂO da
função de Coordenadora de Curso de Eletrotécnica (FCC) do Campus
Avançado Tupã.

N" 3.200 - Designar FABIANA ANDREANI como Coordenadora de
Curso de Eletrotécnica (FCC) do Campus Avançado Tupã.

N" 3.201 - Dispensar, a pedido, AMANDA ALVES DA MATA
FERREIRA da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2)
do Campus Barretos.

N° 3.202 - Designar FERNANDO DELLA MONICA PEREIRA
como Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus
Barretos.

N° 3.203 - Dispensar RODRIGO CRIVELARO da função de
Coordenador de Extensão (FG-1) do Campus Hortolândia.

Nu 3.204 - Designar CÁSSIA MORETTI como Coordenadora de
Extensão (FG-1) do Campus Hortolândia.

N° 3.205 - Dispensar FABIANE MARILDA MAZER CORTEZE da
função de Coordenadora de Documentação e Biblioteca (FG-2) do
Campus Sertãozinho.

N" 3.206 - Designar ALINE APARECIDA DA SILVA QUINTA
DUPIN como Coordenadora de Documentação e Biblioteca fFG-2)
do Campus Sertãozinho.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2.949, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11892. de 29 de dezembro de 2008. em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções n° 12 e
20/2009/CS/IFS, e considerando o processo administrativo n"
23060.003075/2017-90, resolve:

Art. Io Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano. o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado, com vistas a contratação
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, na
área de Português, para atender às necessidades de excepcional
interesse público no IFS. objeto do Edital IFS/REITORIAPROGEP
n° 20, de 27/09/2017. publicado no DOU em 09/10/2017. Seção 3.
págs. 53-54, cujo resultado final foi homologado e publicado no DOU
cm 27/10/2017, Seção 3, pág. 58.

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

Estedocumento podeser verificado no endereçoeletrônicohttp:/,www.in.gov.br/autenlicidade.html,
pelo código 05292018100100026

Documento assinado digitalmentc conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasii.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




